Дело № 1-289/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 17 декабря 2025 года

Коптевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

при помощнике фио,

с участием государственного обвинителя- помощника Юго-Западного транспортного прокурора Московского межрегиональной транспортной прокуратуры фио,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката фио, представившего удостоверение № 1475 и ордер № 397089,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, паспортные данные, УССР, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, работающего монтажником металлоконструкций в ООО «ПП УНИКОН», зарегистрированного по адресу: ЛНР, адрес, фактически проживающего по адресу: МО, адрес, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Так он, 11 июня 2025 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь в адрес направления, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона, в чат-боте мессенджера «Телеграмм», имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» за денежное вознаграждение незаконно заказал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и получил координаты тайника. После чего примерно в 17 часов 10 минут 11 июня 2025 года, ФИО1, находясь на 5 этаже первого подъезда по адресу: адрес, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, у неустановленного дознанием лица, заказанное им в чат-боте мессенджера «Телеграмм», в дверях шахты лифта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,44 г, 1,84 г, (общей массой 2,28 г), упакованное в сверток обмотанный изолентой синего цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. В последующем фио часть вещества употребил, первоначальную упаковку выбросил, а оставшееся вещество разделил в два полимерных пакета: пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, обмотанный резинкой из полимерного материала розового цвета, которые он поместил в поясной ремень черного цвета, надетом на нем, где незаконно хранил при себе. В дальнейшем, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 без цели сбыта, незаконно хранил при себе указанные вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,44 г, 1,84 г, (общей массой 2,28 г), в вышеуказанной упаковке вплоть до 18 часов 00 минут 11 июня 2025 года, когда находясь на станции «Коптево» адрес (далее МЦК) по адресу: адрес, coop. 1, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в комнату полиции на адрес МЦК по адресу: адрес, coop. 1, где в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут 11 июня 2025 года, в присутствии понятых под поясным ремнем черного цвета у ФИО1 были обнаружены и изъяты пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, содержимое которого вещество; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, обмотанный резинкой из полимерного материала розового цвета, содержимое пакета - вещество, которые согласно справке об исследовании № 950 от 12 июня 2025 года и заключению физико-химической экспертизы № 976 от 27 июня 2025 года, проведенных в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями последней редакции), и отнесенным к наркотическим средствам, массами 0,44 г, 1,84 г, (общей массой 2,28 г), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года с последними изменениями «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства») является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 при наличии согласия государственного обвинителя, после проведенной консультации с защитником, заявил добровольное и сознательное согласие с предъявленным ему обвинением в полном объеме, понимая его существо, в совершении преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, и, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайствовал о таковом.

Изучив материалы дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришел к выводу о том, что обвинение ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, с которым согласилась подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, что дает основания квалифицировать его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершении деяния, данные о личности виновного, который не судим, страдает наркотической зависимостью, вместе с тем со слов занимается трудовой деятельностью, положительно характеризуется по месту жительства со стороны правоохранительных органов, работодателя и соседей принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие: полное признание вины и раскаяние в содеянном /ч.2 ст. 61 УК РФ/, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательных, признательных показаниях органу дознания об обстоятельствах совершенного преступления /п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ/, занятие благотворительностью /ч.2 ст. 61 УК РФ/, и считает что достижение целей наказания ФИО1, - его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений возможно в условиях наказания в виде штрафа в доход государства, определив его размер с учетом семейного и материального положения в размере сумма.

При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ, исходя из обстоятельств совершенного деяния, объектом которого является здоровье населения, полагая, что разовые акции благотворительности не могут считаться заглаживанием причиненного преступлением вред.

Учитывая, что по заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 страдает синдромом зависимости от нескольких психо-активных веществ /полинаркомания/, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере сумма /сумма прописью/.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Вещественные доказательства: вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,40 г, 1,80 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на адрес, мобильный телефон «iPhone 12 Pro» IMEI, хранящейся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на адрес, хранить до принятия процессуального решения по выделенному материалу из уголовного дела № 12501009610000166.

Штраф подлежит перечислению: Линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на адрес (ЛУ МВД России на адрес); фактический (почтовый) адрес: адрес; идентификационный номер: 

<

***>/КПП 

<

***>/770543001; код организации по ОКПО 08600320, ОГРН 

<

***>, ОКВЭД 84.24, ОКТМО 453760000; номер расчетного счета	(казначейский счет) 03100643000000017300; к/с (единый казначейский счет) 40102810545370000003, КБК 18811621010016000140; наименование обслуживающего банка - ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес адрес; контактные телефоны: телефон; получатель УФК по адрес (ЛУ МВД России на адрес л/сч 047315G23770) УИН 18800412428223236029.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий